године формирала удружење под називом *Фонд за потпомагање домаћег занатлијског и трговачког подмлатка*, чији је предсједник био Вуко Вулетић, а дјеловођа и благајник Јован Хајдуковић.<sup>76</sup> На скупштини у фебруару 1903. године Фонд је промјенио име у *Друштво за потпомагање заната и трговине у Црној Гори*. Тада су усвојена и Правила Друштва (9/22. маја 1903) која су касније потврђена (23. маја/6. јуна) од стране надлежних власти.<sup>77</sup> За предсједника и благајника поново су изабрани Вулетић и Хајдуковић. Основни циљ Друштва био је „да

<sup>71</sup> Архив Црне Горе — Цетиње, фонд — Министарство војно, 1895, бр. 495—501.

<sup>72</sup> Исто, МВ — 1895, бр.

<sup>91</sup> М. Буровић, *О акционарским друштвима у Црној Гори*, Титоград 1959; Радоман Јовановић, *Продирање италијанског капитала у Црној Гори*, Историјски записи 1961/3.

<sup>92</sup> АЦГЦ, МУД, Управно одељење 1906, ф. 28, бр. 87, Извештај председника општине вароши Цетиње бр. 20 од 5/18. јануара 1906.

<sup>93</sup> Ж. Булајић, н. дј., 37.

<sup>94</sup> Ровински, н. дј., 457—458.

<sup>95</sup> Ј. Р. Бојовић, н. дј.,

Црногорска влада је настојала да запосли што већи број радника у Црној Гори и на тај начин умањи број економске емиграције.

Право гласа за њено бирање имали су искључиво радници.

Друштво је после 1907. године било прилично активно у свом раду. Имало је неколико секција.<sup>123</sup>

Почетком 1907. године у Никшићу је основано *Прво никшићко занатлијско радничко удружење*. Оснивачка скупштина одржана је 13. јануара (31. децембра 1906. — по ст. к.) 1907. године. На скупштини су усвојена и Правила удружења, која су послата властима на одобрење. Оснивачкој скупштини присуствовао је и представник власти.<sup>124</sup> Скупштина је изабрала Управни и Надзорни одбор Удружења, и то тајним гласањем.